
MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 

"Dispõe sobre o remanejamento de 
créditos entre dotações do Orçamento 
Municipal, autorizado pela Lei 632 de 17 de 
novembro de 2020, para atendimento de 
despesas, que especifica". 

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO, Prefeito Municipal de Novais, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando a autorização contida na Lei 632, 
de 17 de novembro de 2020; 

DECRETA: 

Art. 1 °- Fica a Divisão de Contabilidade, autorizada a proceder os lançamentos de 
créditos e respectivos valores mediante remanejamento e/ou transposição, no valor total de 
R$ 148.200,00 (cento e quarenta e oito mil e duzentos reais), em favor das dotações 
classificadas sob as seguintes programações orçamentárias: 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa: 04.122.0003.2006 - Coordenação e Manutenção da Divisão 
Administrativa 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física 
Ficha nº 23 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
--- -------- -- -- -- ------------- -------- -------- --- ------- -----
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03 - Divisão de Finanças 
Programa: 04.123.0005.2009 - Coordenação e Manutenção da Divisão de 
Finanças 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 42 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
--------- ---- ---- --------- -- ----------------------------- ----
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 - Divisão de Merenda Escolar 
Programa: 12.306.0011 .2020 - Merenda Escolar do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 136 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais 
Vinculados 
Valor: R$ 51.000,00 
----- ---- --- --- ---- ----- ------- ------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 - Divisão de Merenda Escolar 
Programa: 12.306.0011 .2021 - Merenda Escolar Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 

Fone: 11 3561 .8780 1 
Rua Antônio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP: 15885-000 - Novais - SP 

www.novais.sp.gov.br I secretaria@novais.sp.gov.br 



Decreto nº 51/2021, de 01/06/2021 

MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 

Ficha nº 139 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais 
Vinculados 
Valor: R$ 6.000,00 
------ ---------- ------- ----- ---- -- -------------------- -------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - FUNDES 
Programa: 12.361 .0006.2027 - Fundeb Manutenção Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessaol Civil 
Ficha nº 160 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais 
Vinculados 
Valor: R$ 5.000,00 
--------- -------------------- -- ------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.122.0012.2065 - Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 214 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais 
Vinculados 
Valor: R$ 22.000,00 
-- -------------- -------- -- ---------------------------------- -
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2036- Manutenção da Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Ficha nº 223 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 48.000,00 
-------- --------------------- ------------------------------ --
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2036- Manutenção da Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Ficha nº 227 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 10.000,00 
-------------------- -- --- -------- ----------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.304.0014.2040- Manutenção da Vigilância e Promoção da Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 301 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais 
Vinculados 
Valor: R$ 700,00 
-------- -------------- -- --- -- ---------- ----- -----------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 - Fundo Social de Solidariedade 
Programa: 08.244.0021 .2049 - Ações Sociais do F.S.S. 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Ficha nº 371 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.500,00 
--------- -------------------- ---------------- ----------- -----
Órgão: 02- Poder Executivo j 
Unidade Orçamentária: 02.12 - Divisão de Obras e Serviços Municipais 

Fone: 11 3561 .8780 1
~ 

Rua Antônio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP: 15885-oob - Novais - SP 
www.novais.sp.gov.br I secretaria@novais.sp.gov.br 



, 
MUNICIPIO DE NOVAIS 

Decreto nº 5112021, de 01/06/2021 

Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

Programa: 15.452.0023.2050 - Manutenção dos Serviços Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 
Ficha nº 391 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais 
Vinculados 
Valor: R$ 1.500,00 
--- ------------------- -- ---------------- -- ----- --- -----------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.16 - Divisão de Cultura 
Programa: 13.392.0029.2057 - Manutenção das Atividades Culturais 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 
Ficha nº 483 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500,00 

Art. 2°- O intercâmbio de saldo será proveniente da anulação das dotações 
orçamentárias a seguir descriminadas, no mesmo valor total: 

1) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01 - Chefia do Executivo 
Programa: 04.122.0002.2004 - Coordenação Geral do Poder Executivo 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal 
Ficha nº 1 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 8.500,00 
---------------- -- -------------- --------------- --- -----------
2) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361.0006.2011 - Manutenção do Transporte Escolar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal 
Ficha nº 67 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 22.000,00 
------------------ -- -----------------------------------------
3) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2063 - Ações Agentes Comunitários de Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.1 1 Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal 
Ficha nº 246 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 6.000,00 
--------- ----------------------------------------------------
4) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2064 - Estratégia Saúde da Família 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal 
Ficha nº 253 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal f 
Valor: R$ 30.000,00 .J 

Fone: 11 3561.8780 \ 
Rua Antônio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP: 15885-000 - Novais - SP 

www.novais.sp.gov.br I secretaria@novais.sp.gov.br 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ: 65.711.699/0001-43 

Decreto nº 5112021, de 01/06/2021 

-- -- -------------------- --- ----- ------------- -- --------------
5) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.243.0018.2060 - Acolhimento Institucional de Criança e Adolescente 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica 
Ficha nº 320 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 48.000,00 
---------------------------------- -- -------- -----------------
6) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.244.0017.2043 - Promoção da Proteção Social Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal 
Fichç3 nº 327 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 16.000,00 
-------- -- ------------------ ---------------------------------
7) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.12 - Divisão de Obras e Serviços Municipais 
Programa: 15.452.0023.2050 - Manutenção dos Serviços Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal 
Ficha nº 381 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 11.700,00 
----- ------------------- --- --------- ---- --- ---------------- --
8) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.17 - Divisão de Esporte, Lazer e Recreação 
Programa: 27.812.0009.2058 - Manutenção e Desenvolvimento das Atividades de 
Esporte, Recreação e Lazer 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal 
Ficha nº 489 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 6.000,00 

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4°- Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Novais, 01 de junho de 2021. 

PAtf o~ífs:R DIAS PINHEIRO 
Prefeito Municipal 

Registrado nesta Secretaria Administrativa, publicado por afixação em local de costume e enviado para publicação em 
jo ai na data sup 

MAR/ R CARDA DOfr'INGUES 
Encarregado Técnico de Servi4os Administrativos 

Fone: 11 3561.8780 
Rua Antônio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP: 15885-000 - Novais - SP 

www.novais.sp.gov.br I secretaria@novais.sp.gov.br 


